



# 亨達國際控股有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：111)

## 二零零八年中期業績

亨達國際控股有限公司(「本公司」)及其附屬公司(以下統稱「本集團」)之董事會欣然宣佈本集團截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績如下：

### 綜合收益表

截至二零零八年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
營業額	3	182,628	206,167
其他收益	3	621	930
其他淨收入	3	1,262	2,144
		<u>184,511</u>	<u>209,241</u>
員工成本	4(a)	(41,127)	(39,321)
佣金開支		(84,587)	(105,692)
土地及樓宇之經營租賃		(10,394)	(6,560)
其他營運開支		(40,726)	(32,585)
總營運開支		<u>(176,834)</u>	<u>(184,158)</u>
經營溢利		7,677	25,083
融資成本	4(c)	(1,447)	(3,968)
		<u>6,230</u>	<u>21,115</u>
攤佔聯營公司溢利		1,407	1,233
除稅前溢利	4	7,637	22,348
所得稅	5	(2,785)	(5,178)
期內溢利		<u>4,852</u>	<u>17,170</u>

未經審核  
截至六月三十日止六個月  
二零零八年 二零零七年  
千港元 千港元

以下人士應佔：

	附註		
本公司之權益持有人		<b>4,768</b>	17,170
少數股東權益		<b>84</b>	—
		<u><b>4,852</b></u>	<u>17,170</u>
建議派發之中期股息	6	—	<u>6,213</u>
每股盈利			
基本	7(a)	<b>1.15港仙</b>	4.15港仙
攤薄	7(b)	<b>1.14港仙</b>	不適用

## 綜合資產負債表

於二零零八年六月三十日及二零零七年十二月三十一日

	附註	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零七年 十二月三十一日 千港元
<b>非流動資產</b>			
無形資產		6,517	6,871
固定資產		38,624	19,980
於聯營公司之權益		19,665	15,288
其他資產		3,969	3,890
備供銷售之金融資產		984	12,293
遞延所得稅資產		1,395	1,549
		<u>71,154</u>	<u>59,871</u>
<b>流動資產</b>			
通過損益以反映公平價值之金融資產		5,197	5,602
可收回稅項		2,140	514
貿易及其他應收款項	8	264,917	471,516
銀行結餘及現金	9	287,201	374,184
		<u>559,455</u>	<u>851,816</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	10	201,821	454,810
短期貸款及銀行透支		2,003	16,692
融資租約承擔之即期部份		513	537
有抵押按揭貸款之即期部份		692	—
應付稅項		5,073	4,006
貸款票據	11	17,176	—
		<u>227,278</u>	<u>476,045</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>332,177</u>	<u>375,771</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>403,331</u>	<u>435,642</u>
<b>非流動負債</b>			
融資租約承擔		245	506
有抵押按揭貸款		12,039	—
遞延所得稅負債		98	170
貸款票據	11	—	42,525
		<u>12,382</u>	<u>43,201</u>
<b>資產淨值</b>		<u>390,949</u>	<u>392,441</u>

	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零七年 十二月三十一日 千港元
	附註	
<b>股本及儲備</b>		
股本	41,789	41,443
其他儲備	220,364	216,639
保留盈利	128,377	134,024
	<hr/>	<hr/>
本公司權益持有人應佔之總權益	390,530	392,106
少數股東權益	419	335
	<hr/>	<hr/>
<b>總權益</b>	<b>390,949</b>	<b>392,441</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註：

### 1. 編製基準

本未經審核簡明綜合財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則的適用披露規定，包括符合香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

本簡明綜合財務資料未經審核，惟交由畢馬威會計師事務所依據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。

### 2. 會計政策

於編製此等簡明綜合財務資料時採用之會計政策及計算方法與編製截至二零零七年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採用者相符。

### 3. 營業額、其他收益、其他淨收入及分部資料

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
營業額		
費用及佣金	68,494	86,262
來自下列之收益淨額		
— 外匯期權買賣	5,955	7,417
— 黃金買賣	48,969	40,075
保險經紀收益淨額	203	303
掉期利息及外匯買賣收益	37,503	38,127
利息收入	20,538	32,268
包銷佣金	54	478
管理費、認購費及顧問費收入	912	1,237
	<u>182,628</u>	<u>206,167</u>
其他收益		
上市證券之股息收入	96	341
備供銷售之金融資產之股息收入	—	138
其他收入	525	451
	<u>621</u>	<u>930</u>
其他淨收入		
淨滙兌(虧損)/收益	(642)	1,273
通過損益以反映公平價值之金融資產之已實現淨收益	55	469
通過損益以反映公平價值之金融資產之未實現淨(虧損)/收益	(1,223)	402
備供銷售之金融資產之出售溢利	3,072	—
	<u>1,262</u>	<u>2,144</u>
	<u>184,511</u>	<u>209,241</u>

主要申報方式－業務分部

截至二零零八年六月三十日止六個月

	櫃檯式 外匯買賣 ／經紀業務 千港元	證券經紀 千港元	商品及 期貨經紀 千港元	企業融資 千港元	資產管理 千港元	財務策劃 ／保險 經紀 千港元	貴金屬 合約買賣 ／經紀 千港元	未分配 千港元	分部間 交易抵銷 千港元	總額 千港元
從外來顧客所得營業額	50,103	21,615	6,473	2,657	52	13,999	87,515	214	—	182,628
分部間營業額	794	21	—	300	—	—	111	13,413	(14,639)	—
總計	<u>50,897</u>	<u>21,636</u>	<u>6,473</u>	<u>2,957</u>	<u>52</u>	<u>13,999</u>	<u>87,626</u>	<u>13,627</u>	<u>(14,639)</u>	<u>182,628</u>
分部業績	<u>2,563</u>	<u>2,686</u>	<u>487</u>	<u>(1,054)</u>	<u>(618)</u>	<u>(3,407)</u>	<u>8,854</u>	<u>(1,834)</u>	<u>—</u>	<u>7,677</u>
經營溢利										7,677
融資成本	(2)	(564)	(2)	—	—	(2)	(20)	(857)	—	(1,447)
										6,230
攤佔聯營公司溢利	—	—	—	—	—	—	—	1,407	—	1,407
除稅前溢利										7,637
所得稅										(2,785)
除稅後溢利										4,852
少數股東權益										(84)
本公司權益持有人應佔溢利										<u>4,768</u>

截至二零零七年六月三十日止六個月

	槓桿式 外匯買賣 ／經紀業務 千港元	證券經紀 千港元	商品及 期貨經紀 千港元	企業融資 千港元	資產管理 千港元	財務策劃 ／保險 經紀 千港元	貴金屬 合約買賣 ／經紀 千港元	未分配 千港元	分部間 交易抵銷 千港元	總額 千港元
從外來顧客所得營業額	67,884	33,435	5,691	1,912	317	13,818	82,701	409	—	206,167
分部間營業額	14	215	—	301	—	—	—	5,511	(6,041)	—
總計	<u>67,898</u>	<u>33,650</u>	<u>5,691</u>	<u>2,213</u>	<u>317</u>	<u>13,818</u>	<u>82,701</u>	<u>5,920</u>	<u>(6,041)</u>	<u>206,167</u>
分部業績	<u>5,756</u>	<u>8,557</u>	<u>100</u>	<u>(430)</u>	<u>(273)</u>	<u>(2,788)</u>	<u>16,768</u>	<u>(2,607)</u>	<u>—</u>	<u>25,083</u>
經營溢利										25,083
融資成本	(6)	(2,302)	(1)	—	—	(2)	(27)	(1,630)	—	<u>(3,968)</u>
攤佔聯營公司溢利	—	—	—	—	—	—	—	1,233	—	<u>21,115</u>
除稅前溢利										22,348
所得稅										<u>(5,178)</u>
除稅後溢利										17,170
少數股東權益										<u>—</u>
本公司權益持有人 應佔溢利										<u>17,170</u>

次要申報方式—地區分部

	營業額	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
香港	115,335	107,937
大中華(不包括香港)	61,171	85,447
大洋洲	245	204
瑞士	559	4,338
美國	86	443
英國	976	3,160
其他國家	4,256	4,638
	<u>182,628</u>	<u>206,167</u>

#### 4. 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除以下各項後得出：

##### (a) 員工成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
薪酬及津貼	39,652	37,034
以股本結算之股份支付之支出	367	1,354
強積金計劃供款	1,108	933
	<u>41,127</u>	<u>39,321</u>

##### (b) 其他營運開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
核數師酬金	1,913	1,913
已撇銷壞賬	10	537
固定資產折舊	3,746	3,176
貿易應收款項減值虧損	788	—
法律及專業費用	3,648	1,417
出售固定資產虧損	55	102

##### (c) 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
銀行透支利息	95	367
銀行貸款利息	530	1,923
貸款票據利息	793	1,630
融資租約責任下之利息	29	48
	<u>1,447</u>	<u>3,968</u>

#### 5. 所得稅

香港利得稅乃按照截至二零零八年六月三十日止六個月的估計應課稅溢利，按稅率16.5%（二零零七年：17.5%）撥備。海外溢利的稅項乃以本集團經營國家的現行稅率按期內估計應課稅溢利計算。



於綜合收益表內扣除的稅項數額為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
本期稅項：		
— 香港利得稅	1,626	3,350
— 海外稅項	850	1,940
— 稅項之不足／(超額)撥備	227	(587)
與暫時差額之產生及撥回有關之遞延稅項	35	475
降低稅率對一月一日之遞延稅項結餘之影響	47	—
稅項開支	<u>2,785</u>	<u>5,178</u>

## 6. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
已宣派及於中期後派付的中期股息：		
每股普通股零港仙(二零零七年：1.5港仙)	—	6,213

董事不建議派付截至二零零八年六月三十日止六個月之中期股息(二零零七年：1.5港仙)。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
屬於上一財政年度，並於期內批准及派付的末期股息：		
每股普通股2.5港仙(二零零七年：1.5港仙)	<u>10,415</u>	<u>6,212</u>

## 7. 每股盈利

每股基本盈利及攤薄盈利乃根據本公司權益持有人應佔本集團的溢利4,767,743港元(二零零七年：17,170,480港元)計算。

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃按截至二零零八年六月三十日止六個月已發行普通股之加權平均數415,490,054股(二零零七年：414,130,000股)計算。

### (b) 每股攤薄盈利

截至二零零八年六月三十日止六個月的每股攤薄盈利乃根據有關期內已發行普通股之加權平均數419,212,105股(二零零七年：無)普通股，再加上假設所有尚未行使之購股權獲行使而視作按零代價發行之普通股加權平均數3,722,051股(二零零七年：無)計算。

## 8. 貿易及其他應收款項

	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零七年 十二月三十一日 千港元
貿易應收款項	251,725	453,726
其他應收款項	13,192	17,790
	<u>264,917</u>	<u>471,516</u>

貿易及其他應收賬項之賬面值與其公平價值相若。

於二零零八年六月三十日，貿易應收款項之賬齡分析如下：

	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零七年 十二月三十一日 千港元
即期	241,305	447,349
30至60日	52	121
超過60日	10,368	6,256
	<u>251,725</u>	<u>453,726</u>

## 9. 銀行結餘及現金

	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零七年 十二月三十一日 千港元
手頭現金	150	422
銀行結餘		
— 有抵押	19,084	15,706
— 一般賬戶	267,967	358,056
	<u>287,051</u>	<u>373,762</u>
	<u>287,201</u>	<u>374,184</u>
<u>按到期日</u>		
銀行結餘		
— 活期及儲蓄賬戶	159,667	266,755
— 定期存款(三個月內到期)	114,322	99,793
— 定期存款(超過三個月到期)	13,062	7,214
	<u>287,051</u>	<u>373,762</u>

## 10. 貿易及其他應付款項

	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零七年 十二月三十一日 千港元
貿易應付款項	172,085	414,270
其他應付款項	29,736	40,540
	<u>201,821</u>	<u>454,810</u>

貿易及其他應付款項之賬面值與其公平價值相若。

應付予結算所及證券買賣客戶來自證券經紀日常業務過程之款項之償還期限為該等交易進行買賣日期後起計兩至三日。已就槓桿式外匯買賣、貴金屬合約、商品及期貨合約買賣向客戶收取保證金，而結餘已於一個月內支付。

## 11. 貸款票據

本公司向若干海外及專業投資者發行貸款票據。該等貸款票據為無抵押，於相關票據發行日期後三年到期，並以本金8.5%年利率計息。

	未經審核 二零零八年 六月三十日 千港元	經審核 二零零七年 十二月三十一日 千港元
於一月一日	42,525	—
加：已發行	—	44,865
減：已贖回	(25,349)	(2,340)
於二零零八年六月三十日及二零零七年十二月三十一日	<u>17,176</u>	<u>42,525</u>

本公司於結算日後贖回所有尚未償付之貸款票據，本金額合共2,200,000美元（約17,200,000港元）。

## 管理層討論及分析

### 財務表現

二零零八年上半年金融市場相對去年經歷急劇變化，二零零七年證券市場的熱鬧氣氛並不能延續至二零零八年。美國市場的次按危機對投資市場的影響較預期嚴重，特別在商品價格及貨幣大幅下跌的情況下，投資者對投資市場更為審慎及悲觀。由於通脹壓力自二零零七年來有增無減，故沉重的經營成本未能得以舒緩。結果，在多個業務分部的業績收縮情況下，本集團財務業績倒退。因此，經營溢利由25,100,000港元減少至7,700,000港元，下降69%；權益持有人應佔溢利則下降72%至4,800,000港元（二零零七年：17,200,000港元）。

## 槓桿式外匯買賣

外匯市場於二零零八年的競爭仍然激烈，在別無選擇的情況下，本集團惟有繼續收窄向客戶收取的買賣差價及息差。來自香港及海外市場的業務減少，本分部之營業額下滑至50,100,000港元(二零零七年：67,900,000港元)，下跌26%。分部業績大幅下降至2,600,000港元(二零零七年：5,800,000港元)。為增加交易量，本集團進一步加強其電子交易平台，以提升能力應付來自海外的業務。

## 證券經紀

美國市場的次按危機加上中國大陸的經濟冷卻，以及中國大陸政府實施的收緊貨幣政策導致市場情緒變差，恒生指數下跌超過20%，由年初的27,632點下跌至二零零八年六月三十日的22,102點，市場成交金額較二零零七年同期大幅減少，令本分部之營業額下降至21,600,000港元(二零零七年：33,400,000港元)。縱使營業額下降，但由於未能減低若干固定成本，分部業績更大幅減少至2,700,000港元(二零零七年：8,600,000港元)。

## 商品及期貨買賣

本分部之業務於二零零八年上半年趨於穩定，即使商品價格波動，投資者仍然對市場感興趣。作為經紀，本集團致力提升本分部之營業額及業績，營業額輕微增加至6,500,000港元(二零零七年：5,700,000港元)，本分部錄得溢利500,000港元(二零零七年：100,000港元)。

## 企業融資

於二零零八年上半年期間，本分部仍然主要為上市公司提供企業顧問服務及擔任合規顧問。本分部之營業額增加至2,700,000港元(二零零七年：1,900,000港元)。然而，由於經營成本增加，尤以人力資源為甚，故虧損上升至1,100,000港元(二零零七年：虧損400,000港元)。

## 資產管理

股票基金乃唯一由本集團管理之基金。然而，因部份持有大量份額的投資者於上半年贖回其持有之基金單位，令此基金規模縮減至低於可經營水平，使本集團需要結束基金運作。本集團現正探索及分析其他商機。營業額下降至100,000港元以下(二零零七年：300,000港元)，本分部則錄得虧損600,000港元(二零零七年：虧損300,000港元)。

## 財務策劃

本分部表現符合預期，交易量與去年同期相若，營業額為14,000,000港元(二零零七年：13,800,000港元)，虧損則由2,800,000港元增加至3,400,000港元，主要由於經營成本上升。然而，作為金融業的服務供應商，由於本集團之財務策劃業務能轉介業務至其他分部，故財務策劃業務一直擔當重要角色。

## 黃金買賣

期初黃金價格為每盎司836美元，於三月曾攀升至每盎司1,032美元，創歷史新高。然而，於二零零八年六月三十日，黃金價格為每盎司約925美元。黃金價格近年的上升趨勢似乎已停下來，投資者預期黃金市場有回落跡象。此外，黃金業務面臨與槓桿式外匯買賣相似的情況，由於服務供應商之間競爭劇烈，導致買賣差價及息差收窄。營業額只輕微上升至87,500,000港元（二零零七年：82,700,000港元）。溢利因淨買賣差價之收窄及淨持倉量之交易利潤減少而縮減至8,900,000港元（二零零七年：16,800,000港元）。

## 展望

環球投資市場的近期發展表現波幅仍持續一段時間。同時，估計中國大陸為遏抑通脹壓力而推出新收緊貨幣政策，使二零零八年本港及國內的經濟增長將會放緩。在此情況下，本集團會小心及謹慎地經營其業務。現時，本集團正努力加強其內部監管及資訊科技系統，以確保能勝任新挑戰。

## 財務資源

本集團於期內繼續維持良好的財政狀況。所有獲證券及期貨事務監察委員會發牌的公同皆遵守有關當局的財務資源規定。在本回顧期後，本公司已提早贖回未到期的貸款票據，以減低利息開支。贖回所用的資金來自本集團之內部資源，對其流動資金並無重大影響。任何閒置資金均以高流動形式存放於認可機構中，以為突如其來的市場波動作好準備。

## 或然負債

除於中期報告內詳述之訴訟案件及為本集團全資附屬公司就若干銀行融資作出之公司擔保外，本集團並無任何重大或然負債。

## 匯率波動風險

在外匯業務方面，庫務部門跟隨本集團就不同貨幣風險制訂之所有政策及風險限制。本集團之主要資產及負債以港元或美元計值。藉著本集團庫務政策之實施及港元與美元掛鈎之事實，本集團並無面對任何重大匯率波動風險。

## 中期股息

董事不建議派付截至二零零八年六月三十日止六個月之中期股息（二零零七年：1.5港仙）。

## 集團重組、控股股東及買方之間的買賣協議

於結算日後，本公司控股股東亨達集團有限公司已要求董事會向本公司股東提出集團重組之建議。倘獲批准及實施，重組之結果將如下：

- i) 本公司繼續保持上市地位，其附屬公司專注進行受證券及期貨條例監管之業務；
- ii) 本公司所有其他從事貴金屬合約之買賣及經紀服務、於香港境外提供金融相關服務及投資水廠之附屬公司已收歸Hantec Pacific Limited (「HPL」) 旗下；及
- iii) 在HPL引入第(ii)項所述之業務後，HPL之股份將以實物方式向本公司股東派發。

於二零零八年八月十三日，亨達集團有限公司與Sinoday Limited及銀建國際證券投資有限公司就分別售予彼等本公司52.32%及9.58%之股權而訂立買賣協議。

重組仍有待相關監管機構及股東批准，買賣協議將有待建議重組成功實施後，方告完成。

## 購買、售出或贖回股份

截至二零零八年六月三十日止六個月期間，本公司概無贖回其任何股份。截至二零零八年六月三十日止六個月期間，本公司或任何其附屬公司概無購買或售出任何本公司之股份。

## 遵守《企業管治常規守則》

本集團透過採納及實施合適之企業管治常規，一直致力於提高本集團之企業管治及透明度；而本集團已遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」) 附錄14《企業管治常規守則》內所列載之所有守則條文，惟以下所述者除外：

### 守則條文A.2.1

該條文規定主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責之分工應清楚界定並以書面列載。

鄧予立先生擔任主席之角色，而並無其他人士獲指派為行政總裁。董事會相信，此架構有助維持強而有效之領導，使決策過程具有高效率。為協助取得權力之平衡，由高級行政人員組成並由副主席主持之執行管理委員會每星期均進行會議，討論有關本集團業

務日常管理之事宜，並作出決定。此外，由聲譽良好之專業人士組成之董事會亦定期進行會議，討論影響本集團營運之主要事宜，亦有助維持權力高度平衡而毋須犧牲本集團領導之一致性。

### **遵守《董事進行證券交易的標準守則》**

本公司已採納《上市規則》附錄10所載之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為本公司董事須遵守之進行證券交易守則，而於截至二零零八年六月三十日止六個月內，董事均有遵守標準守則所訂之標準。

### **審核委員會**

審核委員會已與管理層審閱本集團採納之會計原則及方式，並曾討論內部監管及財務申報事項，包括與董事審閱截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。本集團外聘核數師已按照香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」審閱未經審核中期財務報表。

### **於聯交所網站公佈資料**

根據上市規則附錄16所規定，本公佈及本公司截至二零零八年六月三十日止六個月的二零零八年中期報告所載之所有適用資料將於適當時候在香港聯合交易所有限公司之網站<http://www.hkex.com.hk>及本公司網站<http://www.hantec.com>公佈。

承董事會命  
亨達國際控股有限公司  
主席  
鄧予立

香港

二零零八年九月二十四日

於本公佈刊發日期，本公司之董事會由以下董事組成：

執行董事： 鄧予立先生 (主席)  
林岳風先生 (副主席)  
吳肖梅女士  
羅啟義先生  
黃為敏女士  
劉敏聰先生

非執行董事： 方和先生

獨立非執行董事： 余文煥先生  
鄭永志先生  
饒美蛟教授  
俞漢度先生

網頁：<http://www.hantec.com>

\* 僅供識別